221 vd.; R. Brunschvig, “Théorie générale de la Capacité chez les Hanafites médiévaux”, *Mélanges Fernand de Visscher* [= *Revue internationale des droits de l'Antiquité*, 2(1949)], s. 157-172.

¹² Krş. R. Brunschvig, “Abd”, *El'*, c. I, s. 27.

bulunur. Fârâbî (öl. 339/950) sosyal münasebetlerle ilgili küçük kitabına (*Risâla fi's-siyâsa*) başlarken, insanlar arasındaki münâsebetlerin bu tabakalaşmayla yönetildiğini müşahâde ediyor:

Bu kitapta biz sosyal münâsebetlerin kânûnlarını (kawânin siyâsiyya) göstermek istedik.

Nihâyet ilk iki kategori arasında koordinatör rolü oynayanlar¹⁵ ve onların özellikle doğrudan üretime katılmayanların geçimine gerekli vergileri toplamak ve yeniden dağıtmak için görevlendirilmiş üyeleri. Demek ki, iktidar görevlileri (*ummâl*), tahsildârlar, kadastro yapanlar, hukuk ve siyâset uzmanları (*Ihyâ*, Le Caire, 1352/1933, c. III, s. 195 = kitap XXVI § 5 = tahlil G.H. Bousquet, § 108). Burada Gazâlî'nin o dönemde esaslı bir rol oynamaya başlayan askerî hâkimiyeti fonksiyonel bir zarûret yüzünden onayladığı görülmektedir.

Gazâlî'nin burada tüccarı zikretmemesi oldukça ilgi çekicidir.